de

De Temperantia.

265

de manu cunctarum, bestiarum & de manu hominis. De manu uiri, & de manu fratris eius requirā animam hominis quicumque effuderit humanum sanguinem fundatur sanguis illius Caietanus enim non uult, quod illa uerba sint consequentia, nec pertineant ad præcedentia illa, excepto, quod carnem cum sanguine non comedetis. Sed est noua sententia, & non legit enim, sed uerum, uel utique, sanguinem utique &c. Itaque sensus est, carnem autem humanam prohibeo uobis &c. & quia quicquid licet sumere in alimentum, licet præparare, & si opus est, occidere: prohibeo autem (inquit) uobis uti carne humana in alimentum, quia quicumque effuderit sanguinem humanum &c. Sed septuaginta illic legunt, *κὴ γὰρ*, etenim, & ita legunt interpretes ex Chaldæo, & Hebræo. Sed adhuc potest bene stare sensus Caietani, & placet. Itaque in primis uerbis, ueruntamen carnem cum sanguine non comedetis, ostendit naturalem usum comedendi carnes, scilicet, non crudas, sed coctas, aliud enim est barbarum & ferale. Postea sequitur, sanguinem enim animarum uestrarum, quasi dicat, iam statui uobis quid comedere liceat uobis: non enim concedo uobis carnes humanas, requiram enim sanguinem uestrum. Et ratione probatur, ut à principio arguebam. Illud est abominabile apud omnes nationes uiuentes ciuilitate, & non inhumaniter, ergo est iniustum. Patet ante-

Ll 5 cedens

De Temperantia.

tecedens ex historia. Nam circa Pontum, & Danubium leguntur fuisse feri homines, qui humanis dapibus vescerentur. Et Sydones populi Danubij accolæ parentum & propinquorum funera victimis & festo cõuentu familiarium celebrabant, cadauera autem laniata, & pecorum visceribus admista, obsonando, epulandoq; consumabant. Et Indorum Massagetæ propinquos cognatosq; cum ad multam senectutē peruenerant, vel aliquo casu morti appropinquarent, iugulatos antè magno epularum apparatu alijs edulijs mistos comedebant. Et Vlysses apud Homerum narrat Lestrygonas immanes homines socios suos veribus affixos comedisse. Et Plinius putat Caietā fuisse Lestrygonum sedem, quales etiam Cyclopes describit Virgilius. 3. Aeneidos. Omnes autē historici, & poetæ tanquam feritatem & inhumanitatem nefandam talem consuetudinē referunt. Consequentia probatur, quia illud dicitur iuris naturalis quod natura dicitur, & quod apud omnes est commune, si ergo omnes homines sentiant hoc esse turpe, ita est etiam de iure naturali. Item probat Caiet. ibidem, quia alimentum ordinatur ad id, cuius est alimentum, & per consequens debet esse ignobilius eo, ergo homo non est alimentum hominis: imò apud Gentiles tanquam infandum scelus habebatur: vnde & Christianis hoc facinus à Paganis imponebatur, q̄ in nocturnis sacrificiis